generen renta, se estructura el financiamiento a largo plazo de estos.

31.2) Riesgo de tasas de interés

La Sociedad y sus Subsidiarias tienen el 100% de su deuda financiera a tasa de interés fija, de
manera de evitar la exposición a fluctuaciones que puedan ocurrir en las tasas de interés variable
y que puedan aumentar los gastos financieros. El riesgo de tasas de interés proviene
principalmente de las fuentes de financiamiento de las Sociedades y sus inversiones en valores
negociables.

Los términos y condiciones de las obligaciones de las Sociedades al 31 de diciembre de 2020 y
2019, incluyendo los tipos de cambio, tasa de interés, vencimiento y tasas de interés efectiva,
se encuentra detallados en Nota 15 (Otros pasivos financieros).

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de los impactos que se generarían en la
utilidad antes de impuestos, como resultado de un aumento o disminución en el valor de la UF.
Lo anterior desde el punto de vista del mayor o menor gasto financiero (intereses de préstamos
e interés de leasing). Para propósitos de este análisis el resto de las variables se han dejado
constantes.

2020

 Porcentaje  Efecto en Utilidades antes de

Impuestos

Aumento en valor de la UF +2% (87.258)
Disminución en valor de la UF -2% 87.258

2019

 Porcentaje  Efecto en Utilidades antes de

Impuestos

Aumento en valor de la UF +2% (167.517)
Disminución en valor de la UF -2% 167.517

PATIO COMERCIAL SpA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

31 de diciembre 2020 y 2019

(expresados en miles de pesos)

124

Nota 31 - Administración de Riesgos Financieros (continuación)

31.3) Riesgos de inflación

El riesgo de inflación proviene principalmente de las fuentes de financiamiento de las
Sociedades denominadas en Unidades de Fomento. Considerando que la deuda financiera
consolidada se encuentra indexada a la misma unidad de reajuste, es posible establecer que la
Sociedad mantiene una cobertura económica natural que la protege del riesgo de inflación
presente (ingresos indexados a la Unidad de Fomento), es decir existe un calce natural.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, las sociedades presentan M$333.317.353 y M$287.237.101
respectivamente en deudas con tasas de interés fijas.

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de los impactos que se generarían en la
utilidad antes de impuestos, como resultado de un aumento o disminución en el valor de la UF.
Lo anterior desde el punto de vista del mayor o menor ingreso por venta que se pudiese generar.
Para propósitos de este análisis el resto de las variables se han dejado constantes.

2020

 Porcentaje  Efecto en Utilidades antes de

Impuestos
M$

Aumento en valor de la UF +2% 456.568
Disminución en valor de la UF -2% (456.568)

2019

 Porcentaje  Efecto en Utilidades antes de

Impuestos
M$

Aumento en valor de la UF +2% 424.989
Disminución en valor de la UF -2% (424.989)

31.4) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito al cual están expuestas las Sociedades proviene principalmente de las
cuentas por cobrar mantenidas con clientes.

Cuentas por cobrar

El riesgo de crédito relacionado a cuentas por cobrar con clientes es administrado y monitoreado
por la Gerencia Comercial y el departamento de Crédito y Cobranzas. Las Sociedades poseen
una amplia base de clientes que está sujeto a las políticas, procedimientos y controles
establecidos por las Sociedades. Las cuentas por cobrar pendientes de pago son monitoreadas
regularmente. Adicionalmente, las Sociedades tienen establecida una política de garantías que